
Difundir a cultura esportiva no muni-
cípio, promovendo a integração entre 
as escolas e os estudantes de Sa-
quarema. Estes foram os principais 
objetivos da Olimpíada Estudantil Sa-
quarema 2019, que aconteceu entre 
os dias 29 de julho e 24 de agosto. 
Os jogos movimentaram a quadra da 
FAETEC, em Bacaxá.

Realizada pela Prefeitura de Saqua-
rema, por meio da secretaria de Edu-
cação e Cultura, com apoio da secre-
taria de Esporte, Lazer e Turismo, a 
Olimpíada Estudantil reuniu mais de 
2.100 alunos de 24 escolas que parti-
ciparam das competições. Nesta edi-
ção, os jogos foram reformulados e as 
modalidades esportivas ampliadas. 
Desta forma, as escolas das redes 
municipal, estadual e privada dispu-
taram partidas de Vôlei, Handebol e 
Futsal, além de competições de Nata-
ção, Atletismo, Jiu-Jitsu e Karatê, em 
categorias masculina e feminina.

A Olimpíada reuniu alunos das redes 
municipal, estadual e particular de 
Saquarema. Com jogos gratuitos e 
abertos à população, os moradores 
participaram e prestigiaram os alu-
nos, apoiando e incentivando os com-
petidores.

Com os resultados das finais, o Co-
légio Washington Luís foi o campeão 
geral dos Jogos em 2019. A Escola 
Municipal Ismênia de Barros Barroso 
ficou em segundo lugar geral. Com-
pletando a premiação, o Centro Edu-
cacional Prefeito Joaquim Costa ficou 
com o terceiro lugar.

A classificação das escolas por mo-
dalidades e categorias, na Olimpíada 
Estudantil Saquarema 2019 pode ser 
consultada no site saquarema.rj.gov.
br

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 219 | Segunda-feira, 09 de setembro de 2019

MAIS DE 2100 ALUNOS PARTICIPAM DAS 
OLIMPÍADAS ESTUDANTIS DE 2019



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 219 
Segunda-feira, 09 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Atas e Termos de Contrato..........03

IBASS.......................................................................04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................04



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 219 
Segunda-feira, 09 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 634 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2019  

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Exonerar Danielle Guimarães de Mello, 
do cargo comissionado de Coordenador 
de Turno, Categoria C – 3 Turnos, da Es-
cola Municipal Belino Catharino de Sou-
za, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 02 de setembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 635 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Destituir a Servidora Aline da Silveira Dal-
gobbo, matrícula 58858-1, que exerce o 
cargo efetivo de Professora MG-1E, na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, da função de Diretora Geral da E. M. 
Alzira de Moraes de Matos, Categoria D-2 
Turnos, com efeito retroativo a 02 de se-
tembro de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 636 DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Designar a Auxiliar de Educação Infantil 
Rosimar Pereira de Souza das Chagas, 
matrícula nº 69612-1, para exercer a fun-
ção de Diretora Geral da E. M. Alzira de 
Moraes de Matos, Categoria D-2 Turnos, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, conforme anexo 3 da Lei 
1.081 de 27 de agosto de 2010, produzin-

do efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de setembro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Presencial nº 066/2019. 
Objeto: aquisição de material permanen-
te (televisores e projetores multimídia) 
para atender as unidades de Creches do 
Município de Saquarema, conforme Pro-
cesso Administrativo nº 8311/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 01/10/2019
Horário: as 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 05/09/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO  

Pregão Presencial nº 067/2019. 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) banhei-
ros químicos para atender a demanda de 
eventos de pequeno porte realizados pelo 
Município de Saquarema, conforme pro-
cesso administrativo n° 10434/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 26/09/2019
Horário: as 10:00hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.                                                                                                                                             
Saquarema 05/09/2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO  
Tomada de Preços nº 020/2019 
Objeto: Contratação de empresa de ser-

viços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, na execução 
da obra de implementar um novo reserva-
tório na localidade de Sampaio Corrêa, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
Processo Administrativo nº 9556/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços
Data da Licitação: 03/10/2019
Horário: 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 05/09/2019
Danilo Goretti Villa Verde - Secretário Mu-
nicipal de Obras e Urbanismo

  EXTRATO DE CONTRATO 04/2019
Processo: 172/2019            
Contratante: IBASS – Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema. 
Contratado: Josias Narcisio de Sousa.
Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva do prédio 
do IBASS, incluindo Limpeza de cisterna; 
Limpeza de caixa d’água; Limpeza da 
área externa; Conservação das instala-
ções do prédio; Ligar e desligar a bomba; 
Execução desserviços de manutenção 
geral; Atribuições de porteiro, quando ne-
cessário; Pintura do prédio e das grades 
quando necessário; Pequenos reparos na 
parte hidráulica; Troca de lâmpadas; Lim-
peza das janela.
Valor Global: 17.160,00 (Dezessete mil, 
cento e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: 33.90.39.00.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 30 de agosto de 
2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS
 

EXTRATO
Processo: 136/2018         
Primeiro Termo Aditivo   
Contratante: IBASS – Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema.
Contratada: ESTRUTURAL ASSET AS-
SESSORIA TÉCNICA CONTÁBIL EM AD-
MINISTRAÇÃO S/S LTDA ME
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo do Contrato de Prestação de Servi-
ços nº. 006/2018, a partir de 05 de setem-

ATOS DA PREFEITA

IBASS

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS 
E TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 219 
Segunda-feira, 09 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

bro de 2019 a 04 de setembro de 2020, 
cujo objeto consiste prestação de servi-
ços de assessoria técnica para auxiliar o 
setor contábil do Instituto de Benefício e 
Assistência aos Servidores Municipais de 
Saquarema – IBASS.
Valor Global: R$ 14.400,00 (Quatorze mil 
e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária nº 3390.39.00.00.
Fundamento: Art. 57, II da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 26 de agosto de 2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
20/2019 COM BASE NA LEI MUNI-
CIPAL Nº 1.646 DE 08 DE FEVEREI-
RO 2018 E TOMANDO POR BASE O 

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2017 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 10/09/2019, terça-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; Comprovante de Situação Cadas-
tral do CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
•Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de setembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
41/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018 - 
PROFESSOR MG-1A 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 10/09/2019, terça-feira de 
09:00 às 10:00 horas, para apresentarem 
os documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 

• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de setembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
42/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 10/09/2019, terça-feira às 
13:00 horas, para apresentarem os do-
cumentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/2019 
COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº 1.646 DE 08 DE 

FEVEREIRO 2018 E TOMANDO POR BASE O 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017  

 
O Secretário de Administração, Receita e Tributação do 
Município de Saquarema/RJ CONVOCA os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2017, de 
que trata o Edital nº 001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo comparecer na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na 
Rua Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 
10/09/2019, terça-feira de 09:00 às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos, a saber: 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida; 
• Carteira de Identidade RG;  
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral do CPF; 
• Título Eleitor;  
• Certificado de Reservista (candidato masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou 
declaração de conclusão de curso  
• Comprovante de PIS/PASEP;  
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);  
• Comprovante de endereço;  
• Certidão nascimento ou casamento;  
• Certidão nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de quitação 
com as obrigações eleitorais, disponível no site: 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes;  
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa à 
condenação criminal eleitoral, disponível no site: 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes. 
• Comprovante de Conta Corrente do Banco 
Santander (caso possuam)  
 
CARGO: AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

452 741 DEISE BARBOSA DE CARVALHO 

453 774 JACQUELINE DA SILVA BRESCIANE 

454 348 VALERIA NOGUEIRA DA SILVA 

 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste 
Edital de Convocação implicará na desistência do(a) 
candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação convocar os candidatos 
imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

Saquarema, 05 de setembro de 2019. 
Hailson Alves Ramalho 

Secretário Municipal de Administração, Receita e 
Tributação 

 

 

 
CARGO: PROFESSOR MG-1A: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

221 354 BETHANIA GOULART CAMPOS 

222 52 ERIKA FERNANDES DOS SANTOS 

 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste 
Edital de Convocação implicará na desistência do(a) 
candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação convocar os 
candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação. 

Saquarema, 05 de setembro de 2019. 
Hailson Alves Ramalho 

Secretário Municipal de Administração, Receita e 
Tributação 



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 219 
Segunda-feira, 09 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de setembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
06/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 004/2018 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 004/2018, de que trata o Edital nº 
004/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, 
situada na Rua Coronel Madureira, 77 - 
Centro - Saquarema, no dia 12/09/2019, 
quinta-feira às 10:00 horas, para realiza-
ção de exame médico admissional e apre-
sentação dos documentos e habilitações 

exigidas de seus respectivos cargos.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• VHS; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação cadasatral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Carteira de conselho ou órgão de Classe 
e comprovante de mensalidade/anuidade 
paga.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-

riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 05 de setembro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

         

 

 
CARGO: PROFESSOR MG-2D – MATEMÁTICA: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

56 252 RONALDO DA ROCHA CAMELO BORBA 

 
CARGO: PROFESSOR MG-2D – LÍNGUA PORTUGUESA: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

39 467 VALERIO DE OLIVEIRA SAN'ANA 

 

 
 
 
ASSITENTE SOCIAL: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

4 29 VERÔNICA MOUTA DE LIMA 

 
PSICÓLOGO: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

7 51 RANNA CAROLINA DOS SANTOS CUNHA 

 

 



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 219 
Segunda-feira, 09 de setembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-09-06T17:35:47-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




